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La final, tragem linie şi adunăm

Dragi locuitori ai Mischiu-
lui, au trecut patru ani de când 
am avut onoarea să fiu numit, 
pentru a doua oară, în fruntea 
acestei comune. Şi au trecut 
opt ani de când asistăm cu toţii 
la o transformare a comunei 
noastre, în vedere obţinerii 
unor condiţii moderne care să 
ne facă mândri că locuim aici. 
Timpul a trecut mai repede de-
cât mă aşteptam şi aş vrea să vă 
mărturisesc că au fost clipe în 
care abia mai aveam timp să-mi 
trag răsuflarea. Am avut parte 
şi de clipe fericite, dar şi de 
momente care au încercat să-
mi amărască sufletul şi să mă 
împovăreze cu griji şi supărări. 
Însă în niciunul dintre aceste 
momente nu m-am gândit să 
renunţ. Pentru mine, terme-
nul de eşec nu există. Fiecare 

activitate este doar o treaptă 
de pe scara experienţei pe care 
o urc mereu cu fruntea sus şi 
cu inima curată. 

Sunt în continuare de pă-
rere că rolul unui edil este de a 
acorda respectul cuvenit tutu-
ror locuitorilor din comuna pe 
care o administrează. Tocmai 
de aceea, am ales ca, în acest 
număr al ziarului nostru, să vă 
prezint un bilanţ al activităţii 
mele, pe tot parcursul celor 
opt ani de când vă sunt alături 
în calitate de prieten şi primar. 
Şi o să vă las pe voi, căci ştiu că 
sunteţi oameni ageri la minte, 
să cântăriţi rezultatele muncii 
mele şi să decideţi dacă am luat 
cele mai bune decizii. 

Eu sper doar că am reuşit 
să-mi ating scopul pe care mi 
l-am propus încă din primul 

mandat şi anume de a aşeza în 
prim-plan necesităţile voastre 
şi de a găsi, în măsura în care 
îmi stă în putinţă, soluţii pen-
tru problemele care vă macină. 
Am făcut tot posibilul să acord 
atenţie fiecărui domeniu, în-
cepând cu educaţia de care 
copiii noştri au nevoie şi până 
la organizarea evenimentelor 
precum sărbătoarea zilelor 
comunei. Am ţinut cu tot di-
nadinsul să ne păstrăm această 
sărbătoare care de şapte ani a 
devenit un obicei frumos ce 
reuneşte laolaltă atât locuitorii 
comunei noastre, cât şi priete-
nii din zonele apropiate nouă. 

Totodată, cu perseverenţa 
care mă caracterizează, am 
reuşit să fac investiţii care ne 
ajută să reprezentăm un reper 
important pe harta comunelor 

din ţară. Toate planurile pro-
mise şi duse la bun sfârşit s-au 
făcut fără să aducă vreo datorie 
comunei noastre, graţie unor 
proiecte sprijinite de Uniunea 
Europeană. Au fost necesare 
investiţii enorme pentru a 
aduce Mischiul unde este as-
tăzi şi pentru a scăpa de una 
dintre marile probleme cu care 
obişnuiam să ne confruntăm: 
inundaţiile. 

Alegerile locale hotărăsc 
soarta comunei

Şi iată că ne apropiem cu 
paşi repezi de un important 
eveniment din viaţa comuni-
tăţii noastre: alegerile locale. 
Astfel că, aceste alegeri trebuie 
să reprezinte o preocupare im-
portantă pentru toţi locuitorii. 
Ziua în care se alege primarul 

echivalează cu ziua în care se 
decide soarta unei comune. 

Aşa că, mie nu-mi rămâne 
decât să vă invit să mergeţi cu 
toţii la vot şi să alegeţi cu min-
tea limpede. Trebuie să ţineţi 
minte că nu culoarea politică 
este cea care contează, ci capa-
citatea, strategia şi pregătirea 
omului pe care voi îl alegeţi 
drept primar. Un edil este 
asemenea unui grădinar care 
munceşte din greu pentru ca 
apoi să se vadă roadele muncii 
sale. Datoria sa este de a călăuzi 
destinele atâtor oameni şi de-ai 
ajuta să fie mulţumiţi de locul 
pe care îl numesc „acasă”.

 
Al dumneavoastră
prieten şi primar,

Gheorghe Popa

Editorial

Primarul comunei Mischii, Gheorghe Popa
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Conform OUG nr. 8/2016, pentru 
anul în curs, s-a prelungit termenul 
pentru acordarea bonificaţiei de 
la 31.03.2016 la 30.06.2016. Astfel, 
contribuabilii care vor achita inte-
gral până la 30 iunie 2016 impozitul 
pe clădiri, impozitul pe teren sau 
impozitul pe mijloacele de transport, 
beneficiază de bonificaţia de 10%, 
prevăzută de lege. 

De asemenea, ţinem să vă pre-
cizăm că s-a prelungit până la data 
de 31 mai 2016 termenul pentru 
depunerea următoarelor declaraţii: 

- declaraţia persoanelor fizice 
care au în proprietate clădiri nere-
zidenţiale sau mixte

- declaraţia persoanelor juridice 
privind clădirile pe care le deţin în 
proprietate la data de 31.12.2015

- declaraţia persoanelor fizice 
şi juridice care la 31.12.2015 deţin 
mijloace de transport radiate din cir-
culaţie, conform prevederilor legale. 

Anul acesta,  cele mai multe 
nelămuriri au apărut la plata im-
pozitului pe teren intravilan. La 
începutul anului, modul de calcul a 
fost impus de Legea nr. 227/2015 şi 
HG nr. 1/2016, astfel la art. 456, alin. 
(2), se preciza că, în cazul unui teren 
amplasat în intravilan înregistrat la 
registrul agricol la altă categorie de 

folosinţă decât cea de terenuri cu 
construcţii, în suprafaţă de până la 
400 mp, impozitul se calculează în 
acelaşi mod ca acela din construc-
ţii. Astfel, din fiecare categorie de 
folosinţă, 400 mp se calculează la 
nivelul impozitului stabilit pentru 
terenul cu construcţii. 

La sfâşitul lunii martie, HG nr. 
159/2016 a modificat acest mod de 
calcul în sensul că suprafaţa de 400 
mp se calculează o singură dată, în 
funcţie de rangul localităţii, zona, 
mărimea suprafeţelor şi categoriilor 
de folosinţă. 

Dorim să precizăm că nivelul su-
melor pentru stabilirea impozitului 
pe terenul intravilan s-a menţinut 
ca în 2015, aşa cum se poate obser-
va prin consultarea hotărârilor de 
consiliu afişate pe site-ul instituţiei. 

Menţionăm că toţi contribuabilii 
care au achitat impozitele până la 
data apariţiei HG nr. 159/2016 au 
plusuri pe rolul lor fiscal. Aceste 
sume pot fi compensate sau restitu-
ite la cererea acestora. 

Material realizat de inspectorul 
juridic Claudia Şerban 

Info utile pentru locuitorii 
din comuna Mischii

Inspectorul Juridic Claudia Şerban sfătuieşte contribuabilii să achite impozitul până la 30.06.2016 pentru a primi bonificaţia de 10%

Începând cu data de  
20.04.2016, prin ordinul 
nr 115/15.04.2016, emis de 
Prefectul judeţului Dolj, a 
încetat mandatul de consili-

er al domnului Firu Bogdan 
şi, ca atare, nu mai este vice-
primarul comunei Mischii. 

Vedeţi fotografia alătu-
rată. 

Anunţ de ultimă oră



3Realitatea
Mischiului

Mai 2016COMUNITATE

„Baza sportivă se potriveşte ca o mănuşă preocupărilor mele“
În comuna Mischii, activităţile 

sportive sunt puse pe primul loc. Un 
stil de viaţă sănătos înseamnă multă 
mişcare. Pentru ca locuitorii comunei 
să beneficieze de un loc special pentru 
aceste activităţi, primarul Gheorghe 
Popa a creat o bază sportivă, care se 
ridică la standarde europene. 

Pasiunea pentru sport în general 
şi pentru fotbal în special, alături de 
studiile în domeniu, l-au determinat 
pe Jan Nicola să administreze baza 
sportivă a localităţii Mischii. Din 
luna martie a acestui an, frâiele bazei 
sportive au fost preluate de cel care 
este şi antrenor de fotbal, cu licenţa 
B - U.E.F.A obţinută la o renumită 
şcoală italiană. „Baza sportivă a fost 
preluată de puţină vreme, mai precis 
din 7 martie, cu speranţa dezvoltă-
rii unor activităţi sportive care să-i 
implice în egală măsură pe cetăţenii 
comunei Mischii şi nu numai. Baza 
este disponibilă pentru cei care sunt 
dornici să-şi petreacă timpul liber 
făcând diverse activităţi sportive“, 
a declarat Jan Nicola, administrator 

bază sportivă. Baza dispune de un 
teren sintetic, de un teren cu gazon 
natural cu tribune, omologat pentru 
liga a IV-a, de vestiare pentru gazde 
şi oaspeţi, precum şi de cabină pentru 
arbitri, spaţiu sanitar cu duşuri şi toa-
lete igienizate corespunzător. 

Echipele de fotbal feminin ale 
Clubului Sportiv Real Craiova îşi des-
făşoară meciurile oficiale la Mischii. 
Alături de acestea, activează şi echipa 
AS Progresul Mischii, alcătuită din 
tineri în formare, dornici de afirmare, 
care joacă în liga a V-a, seria a IV-a, 
fiind situată pe locul IV. „Ultimul 
meci care s-a jucat a fost sâmbătă, 30 
aprilie, şi am avut ca adversar echipa 
AS Viitorul Ghindeni. Intenţia mea 
este de a programa multiple activităţi, 
meciuri amicale, competiţii care să-i 
antreneze deopotrivă pe cei mici şi pe 
cei mari. Baza sportivă se potriveşte 
ca o mănuşă preocupărilor mele şi 
totodată pregătirii mele de speciali-
tate. Sunt absolvent al Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii din Craiova, masterand 

Baza sportivă este disponibilă pentru cei dornici să-şi petreacă timpul liber

la programul Performanţă în 
sport“, a mărturisit Jan Nicola, 
administrator bază sportivă. 

Sportul este un mod de 
viaţă pentru cel care, de apro-
ximativ două luni, se ocupă 
şi de administrarea bazei din 
comuna Mischii. Din acest 
motiv, îşi doreşte să existe 
cât mai multe evenimente 
sportive. „Nu este dificil să 
administez această bază, dar 

nici uşor. Ceva probleme sunt 
legate de mentalitatea oameni-
lor, care privesc cu reticenţă pe 
orice nou venit. Presupun că 
lucrurile vor fi estompate când 
se va vedea buna mea intenţie, 
aceea de a promova sportul ca 
un mod de viaţă sănătos“, a 
adăugat Jan Nicola.

Autorităţile locale au făcut 
toate demersurile necesare 
pentru realizarea bazei spor-

tive. Cu multă muncă şi efort, 
acesta este unul dintre multele 
proiecte ce au fost realizate 
cu succes în comuna Mischii. 
„Baza sportivă este o investiţie 
a primăriei comunei Mischii, 
o iniţiativă demnă de lăudat a 
domnului primar Gheorghe 
Popa, care urmăreşte să facă 
lucruri bune pentru comu-
nitatea sa“, a completat Jan 
Nicola.

vestiţii am reuşit să creăm şi cinci 
locuri noi de muncă“, a declarat 
primarul Gheorghe Popa. Pentru 
apariţia parcului fotovoltaic s-a 
făcut o licitaţie internaţională, 
care a decurs foarte bine, fără 
să apară vreo contestaţie ce ar fi 
putut să pună piedică implemen-
tării proiectului. „La acest proiect 
au participat opt firme: una din 
Germania, două din Italia, una 
din Craiova, una din Cluj, una 
din Prahova şi restul firmelor au 
fost din Bucureşti. A fost câştigată 
de către o firmă din Cluj, Electro 
Grup, la o valoare aproape la 
jumătate în comparaţie cu cea 
scoasă la licitaţie, unde a fost scos 
pachetul de proiectare şi execuţie. 
Ţin să menţionez că sunt foarte 
multe proceduri grele şi la fel de 
multe aprobări ce trebuie obţinu-
te atfel încât proiectul să fie dus 
la bun sfârşit. Cu toate acestea, 
parcul a fost pus în funcţiune, 

chiar pe data de 3 decembrie. În 
momentul de faţă, parcul produce 
energie electrică. Parcul produce 
curent  pentru comunele: Mischii, 
Şimnicul de Sus şi Vulpeni din 
Olt“, a spus primarul Gheorghe 
Popa.

În comuna Mischii, câmpurile 
uriaşe care altădată erau culti-
vate cu cereale s-au transformat 
în câmpuri pe care au apărut 
kilometri întregi de panouri fo-
tovoltaice. Zeci de hectare sunt 
acoperite cu astfel de panouri 
moderne, care atrag energia sola-
ră, ce este transformată ulterior în 
energie electrică.

Parcul a adus şi cinci 
locuri de muncă în Mischii

Pe lângă producerea curen-
tului necesar tuturor locuitorilor, 
parcul fotovoltaic uşurează viaţa 
localnicilor, prin crearea a cinci 

locuri de muncă foarte aproape 
de casă. Oamenii nu mai sunt ne-
voiţi să facă naveta către alte zone. 
„Sunt cinci oameni care lucrează 
la acest parc fotovoltaic, pe o 
perioadă nedeterminată. Sunt an-
gajaţi patru localnici din Mischii 
şi unul din Vulpeni. Patru sunt 
încadraţi ca electricieni-reperaţii 
şi întreţinere. Tot ei asigură supra-
vegherea şi întreţinerea parcului, 
urmând ca cel de-al cincilea să fie 
de rezervă, în caz de concedii sau 
când este vorba de zilele libere. 
Numărul de cinci a fost impus 
prin contractul semnat cu cei de 
la Organismul intermediar şi a 
fost una dintre condiţiile necesare 
implementării acestui proiect“, a 
afirmat primarul Gheorghe Popa.

Edilul a mai adăugat faptul 
că rezultatele acestui parc se 
vor vedea pe parcurs, pentru 
că primăria intenţionează să 
modernizeze iluminatul public, 

ceea ce înseamnă că fiecare stâlp 
trebuie să aibă lampă economică 
şi lampă pe led.  

Acesta este unul dintre pro-
iectele care au făcut ca Mischiul, 
încet, încet să capete aspect de 
oraş. Lucru care nu este ieşit din 
comun, ţinând cont de faptul că 
localitatea se află la o distanţă de 
aproximativ 10 km de Craiova. 
„În Mischii s-au stabilit foarte 
mulţi oameni din oraş şi au pre-
tenţia să aibă condiţii la fel ca în 
mediul urban. Noi vom face tot ce 
ne stă în putinţă pentru a le crea 
aceste condiţii şi pentru a nu-i 
dezamăgi. Ne dorim ca numărul 
celor care vin spre Mischii să 
crească din ce în ce mai mult“, a 
conchis primarul Gheorghe Popa.

Apariţia parcului fotovoltaic a 
fost unul dintre proiectele de suc-
ces care a prins contur la sfârşitul 
anului 2015.

Panouri uriaşe fotovoltaice 
au împânzit comuna Mischii, 
iar cantitatea de energie solară 
transformată în energie electrică 
este semnificativă. Banii necesari 
implementării proiectului au 
fost obţinuţi prin intermediul 
fondurilor europene accesate. In-
vestiţia s-a ridicat la aproximativ 
3 milioane de euro. Pe data de 3 
decembrie 2015, conform con-
tractului, lucrările le acest parc au 
fost încheiate cu succes. Totul s-a 
finalizat la termen, iar Primăria 
Mischii nu a primit niciun fel de 
penalizare.

Parcul produce curent  
pentru comunele: Mischii, 
Şimnicul de Sus şi Vulpeni 
din Olt

 Parcul a fost realizat cu foarte 
multă muncă şi este un motiv de 
mândrie, pentru că sunt puţine 
comunele care au  astfel de pa-
nouri fotovoltaice. Practic, acest 
parc are rolul de a transforma 
lumina solară în energie electrică. 
Datorită lui se vor putea acoperi 
o parte din cheltuielile privind 
iluminatul public. „Parcul ener-
getic a fost construit pe terenul 
din Mischii şi sunt mulţumit de 
faptul că am reuşit să terminăm 
la timp lucrările şi să nu primim 
penalizări. Tot graţie acestei in-

Parcul fotovoltaic - investiţie
de succes în Mischii
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Primăria Mischii pune 
la dispoziţia familiilor cu 
venituri reduse o serie de 
stimulente educaţionale, prin 
care se încurajează educaţia 
tinerei generaţii. Autorităţile 
locale, împreună cu echipa 
Sodexo sprijină programul 
„Fiecare copil în grădiniţă“, 
prin care este prevăzută acor-
darea unor tichete sociale 
pentru preşcolari.

Viitorul copiilor stă în 
mâinile adulţilor, iar pentru 
ca acesta să fie unul cât mai 
bun, Primăria Mischii spri-
jină proiectele care îi vizează 
pe cei mici. Este vorba, mai 
exact, de acordarea unor ti-
chete sociale în valoare de 50 
de lei pentru un copil, pe lună. 
Scopul acestor tichete este 
să încurajeze participarea în 
învăţământul preşcolar a co-
piilor care provin din familii 

defavorizate. 
Condiţia obligatorie este 

ca preşcolarii să aibă prezenţă 
la grădiniţă. „Acordarea sti-
mulentelor educaţionale este 
condiţionată de frecvenţa re-
gulată la grădiniţă a copiilor 
din familiile beneficiare ale 
stimulentului educaţional. 
Prin frecvenţă regulată se 
înţelege prezenţa zilnică a 
copilului la grădiniţă în luna 
monitorizată, cu excepţia 
absenţelor motivate“, a de-
clarat Ana Pomană, referent 
de asistenţă socială în cadrul 
primăriei Mischii.

Cererea de participare în 
program poate fi făcută în 
termen de 30 de zile de la în-
scrierea copilului la grădiniţă, 
iar stimulentul se acordă din 
prima lună în care acesta a în-
deplinit criteriile de frecvenţă.

Tichetele sociale sunt 

bonuri de valoare emise de 
firme specializate, autoriza-
te. „Pot primi stimulentul 
educaţional copiii din familii 
defavorizate cu vârsta între 
3-6 ani care au un venit lunar 
per membru de familie de 
284 de lei. Copilul trebuie să 
aibă vârsta de 3 ani împliniţi 
oricând pe parcursul anului 
şcolar şi maximum 6 ani, îm-
pliniţi după data de 1 septem-
brie a anului şcolar curent“, a 
afirmat Ana Pomană, referent 
de asistenţă socială în cadrul 
primăriei Mischii.

Beneficiarul stimulentu-
lui este copilul, iar titularul 
tichetului social pentru gră-
diniţă este reprezentantul 
legal al lui. Pentru a intra în 
posesia acestor tichete, fami-
liile din comuna Mischii care 
respectă condiţiile impuse 
trebuie să depună o cerere la 

primărie. Decizia de acordare 
aparţine serviciului de asis-
tenţă socială.

Atunci când se stabilesc 
condiţiile de acordare a ti-
chetelor nu se iau în calcul 
alocaţia de stat, ajutorul so-
cial, ajutoarele acordate pen-
tru activităţile agricole şi 
nici sumele primite cu titlul 
de prestaţii sociale, privind 
îngrijirea persoanelor cu 
handicap. 

Toate familiie care se în-
cadrează în condiţiile impuse 
pot să beneficieze de aces-
te stimulente educaţionale, 
acordate în scopul participă-
rii copiilor în învăţământul 
preşcolar, chiar dacă lunar 
intră în posesia unor alocaţii 
sau a ajutorului social. „În 
situaţia în care familia defa-
vorizată este beneficiară de 
ajutor social, sau de alocaţie 

pentru susţinerea familiei, 
stimulentul se acordă repre-
zentantului familiei doar pe 
bază de cerere şi declaraţie pe 
propria răspundere, însoţite 
de dovada înscrierii la grădi-
niţă“, a adăugat Ana Pomană, 
referent de asistenţă socială, 
în cadrul Primăriei Mischii.

Stimulentul se acordă co-
piilor din familii defavorizate, 
cetăţeni români, fără domi-
ciliu, reşedinţă sau locuinţă, 
care se află în evidenţa servi-
ciilor publice de asistenţă so-
cială, de la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale în 
care trăiesc. Unitatea edu-
caţională trebuie să trimită 
la sfârşitul fiecărei luni o 
situaţie cu prezenţa copilului 
către primărie. Finanţarea 
acordării acestor stimulente 
este asigurată din bugetul 
de stat.

Ajutorul social repre-
zintă un suport financiar, 
plătit în fiecare lună fa-
miliilor care se află într-o 
situaţie de mare dificul-
tate. Pierderea locului de 
muncă, lipsa totală a ve-
niturilor sau insuficienţa 
lor pentru îngrijirea mem-
brilor familiei sunt câteva 
dintre motivele care duc 
la solicitarea unui astfel 
de ajutor. Rolul acestui 
sprijin financiar este de a 
permite garantarea unui 
venit minim pentru fie-
care familie vulnerabilă 
şi este acordat luând în 
considerare numărul de 
persoane care trăiesc îm-
preună în aceeaşi gospo-
dărie şi care au un buget 
comun. 

Toţi cei care vor să be-
neficieze de un astfel de 
sprijin trebuie să meargă 
la primaria din Mischii şi 
să depună o cerere prin 
care solicită acordarea 
acestui venit. Însă mare 
atenţie! Este un ajutor 
lunar pe care statul îl acor-
dă pe o perioadă de şase 
luni. La expirarea acestui 
termen, se poate depune 
o nouă cerere pentru încă 

şase luni. 
Nivelul lunar al venitu-

lui minim garantat este de:
• 125 lei pentru o per-

soana singură;
• 225 lei pentru familii-

le formate din 2 persoane;
• 313 lei pentru familiile 

formate din 3 persoane;
• 390 lei pentru familii-

le formate din 4 persoane;
• 462 lei pentru familii-

le formate din 5 persoane;
• Câte 31 lei pentru fi-

ecare altă persoană peste 
numărul de 5 persoane, 
care face parte din familie.

Plata ajutorului poate 
înceta dacă:

- beneficiarii nu mai 
îndeplinesc condiţiile pre-
văzute de lege;

- plata a fost suspenda-
tă şi în termen de 3 luni de 
la suspendare nu au mai 
fost aduse dovezi că sunt 
în evidenţa agenţiei teri-
toriale pentru ocuparea 
forţei de muncă, pentru 
încadrare în muncă, şi nu 
au refuzat un loc de mun-
că ori participarea la ser-
viciile pentru stimularea 
ocupării forţei de muncă 
şi de formare profesională 
oferite de aceste agenţii.

Ce este ajutorul social şi 
cum se acordă

Ce sunt stimulentele educaţionale şi cine le poate primi

Mare atenţie!                    
Începând cu acest 

an, alocaţia copiiilor 
nu se mai ia în cal-

cul în ceea ce pri-
veşte venitul minim 

pentru acordarea 
acestui ajutor! 

Alocaţia pentru ajutor 
familial

De la 1 ianuarie 2011, 
familiile cu venituri de 
până la 370 lei/persoană 
beneficiază de un ajutor 
financiar suplimentar 
constând într-o alocaţie 
pentru susţinerea familiei. 
Suma se acordă diferenţi-

at, în funcţie de numărul 
copiilor care trebuie să 
aibă vârste până în 18 ani. 

Actul normativ prevede 
ca alocaţia să fie acordată 
atât familiilor cu doi pă-
rinţi, cât şi familiilor mo-
noparentale. De asemenea, 
vor fi consideraţi ca făcând 
parte din familie şi copiii 
adoptaţi, încredintaţi în 
vederea adopţiei sau aflaţi 
în plasament familial, in-
clusiv la asistentul mater-
nal profesionist ori pentru 
care s-a instituit tutela.

Una dintre condiţiile 
pentru acordarea acestor 
alocaţii se referă la frec-
ventarea fără întrerupere 
a cursurilor unei forme 
de învăţământ organizată 
potrivit legii de către copii, 
cu excepţia celor care le 
întrerup din motive me-

dicale. Proiectul prevede 
ca alocaţia să se acorde pe 
bază de cerere şi declaraţie 
pe propria răspundere în-
soţită de actele doveditoare 
privind componenţa fami-
liei, veniturile acesteia şi, 
după caz, privind frecven-
tarea cursurilor şcolare. 
Cererea se va înregistra 
la primăria pe raza căreia 
familia îşi are domiciliul.

În termen de 15 zile de 
la depunerea acestei ce-
reri, primarul va dispune 
efectuarea unei anchete 
sociale pentru a verifica 
eligibilitatea cererilor. Tot 
primarul va dispune acor-
darea acestei alocaţii în cel 
mult 5 zile de la data la care 
i se comunică situaţia celor 
care se încadrează pentru 
a beneficia de ajutorul 
social.
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Grădiniţa din Mlecăneşti

Copilul este              
„punctul cel mai 

fraged al vieţii. 
Acolo sunt ascunse 

tainele sufletului, 
acolo se plămădeşte 

creaţiunea omului“ -                      
M. Montessori. 

Grădiniţa este prima eta-
pă a integrării şi evoluţiei 
sociale, premergătoare şcolii 
şi, de aceea, obiectul princi-
pal al Grădiniţei Mlecăneşti 

este realizarea unui proces 
educaţional optim dezvoltării 
armonioase a personalităţii 
copiilor. Grădiniţa Mlecăneşti 
are în structura sa o singură 
grupă de preşcolari denumită 
Grupa „Fluturaşii“, frecven-
tată  de 19 preşcolari cu vârste 
între 3 şi 6 ani. 

Educatoarea Alina Cro-
itoru reprezintă personalul 
specializat, iar Aneta Turcu - 
personalul auxiliar. Grădiniţa 
Mlecăneşti asigură copiilor 
un cadru optim pentru a le 
favoriza implicarea activă şi 
creativă în actul educaţional, 

la începutul formării lor ca 
cetăţeni responsabili ai so-
cietăţii civile. La grădiniţă 
vin copiii din satele Mischii 
şi Mlecăneşti, aceştia fiind 
transportaţi cu microbuzul 
şcolii. 

Spaţiul grădiniţei este 
organizat reprezentându-
se specificul fiecărei grupe. 
Acesta este dotat cu mobilier 
nou, atractiv, cu mijloace 
audiovizuale şi materiale 
didactice necesare procesului 
educaţional, sală de mese şi 
grup sanitar modern. Încăl-
zirea se face cu ajutorul unei 

centrale pe gaze. 
Întregul spaţiu este reno-

vat – există gresie, faianţă, 
parchet şi termopane. Toate 
acestea au fost realizate din 
bunăvoinţa şi cu ajutorul 
primarului Gheorghe Popa. 

Educatoarea Alina Cro-
itoru asigură folosirea celor 
mai eficiente căi şi metode 
activ-participative, în activi-
tatea cu preşcolarii, îmbinând 
ideile pedagogice tradiţionale 
autohtone cu ideile alterna-
tive moderne din lume. De 
asemenea, se respectă planul 
de învăţământ ajutat de dota-

rea materială. Se urmăreşte 
evoluţia şi dezvoltarea micu-
ţilor, atât la orele prevăzute în 
programă, cât la opţionalul 
„Trăistuţa cu poveşti“. 

Demn de menţionat este şi 
faptul că tot la Grădiniţa Mle-
căneşti a fost descoperită, la 
vârsta de trei ani vocea de aur 
a Mischiului, în curând, poate 
chiar vocea de aur a Olteniei, 
solista ansamblului „Doina 
Mischiului“, Luiza Turcu. 

Material realizat de 
Alina Croitoru

Uneori, să fii părinte re-
prezintă una dintre cele mai 
dificile meserii din lume. Drept 
urmare, în acest număr al zia-
rului am adăugat şi o serie de 
sfaturi pentru un părinte, pri-
vind creşterea corectă a unui 
viitor  adult responsabil. Dragă 
părinte, iată ce ai de făcut!

• Învaţă-l să fie mereu cel 
care este EL şi nu cine eşti tu: 
de exemplu, nu-i cere să devină 
violonist doar pentru că tu ai 
fi vrut să faci o carieră în acest 
domeniu. Lasă-l să devină 
fotbalist, dacă asta îşi doreşte. 

• Spune-i cât te bucură reu-
şitele sale şi nu te concentra pe 
ceea ce nu a făcut bine.

• Cere-i părerea despre 
lucruri care sunt importante 
pentru tine. 

• Încurajează-l să pună în-
trebări şi să discute respectuos 

cu alţi oameni – inclusiv docto-
rul, poliţistul, profesoriul sau 
orice altă poziţie importantă. 
Cere-i să le respecte autorita-
tea, dar să nu se simtă inferior 
în faţa lor.

• Învaţă-l că uneori vei face 
greşeli. Când o faci, recunoaş-
te-o. Când greşeşti faţă de el, 
cere-ţi scuze. Cere-i să facă la 
fel când a greşit faţă de tine. 
Spune-i că este în regulă să 
facă greşeli şi că  toată lumea 
greşeşte. Cere-i să şi le asume 
şi să le repare, cu ajutorul tău, 
dacă e cazul. Ajută-l să repare 
ceea ce a greşit. 

• Învaţă-l să dea mâna ferm. 
Cere-i să privească lumea în 
ochi atunci când salută sau 
vorbeşte cu cineva. Obişnu-
ieşte-te să-l priveşti şi tu când 
îi vorbeşti. 

• Învaţă-l că ora de somn 

este importantă. Respectă-i-o 
şi cere-i să o respecte şi el. 

• Învaţă-l cum să te sune la 
lucru. Răspunde-i întotdeauna 
la telefoane. Dacă e prea mic 
ca să sune, învaţă-l să ceară 
adulţilor cu care stă (bunica, 
îngrijitoarea, mama etc.) să 
te sune. 

• Cere-i să facă curăţenie 
după el. Dacă este prea mic, 
curăţaţi împreună dezordinea 
pe care a făcut-o. Învaţă-l că el 
trebuie să facă acest lucru. Sau 
măcar să ajute. Dacă a stricat 
ceva, cere-i să te ajute să repari. 
Chiar dacă asta înseamnă doar 
să-ţi dea o şurubelniţă, învaţă-l 
că este responsabil pentru 
faptele sale. Spune-i că el a 
stricat şi trebuie să participe 
la reparare. 

• Învaţă-l să dea înapoi lu-
crurile împrumutate de la alţii. 

Şi să-şi ceară înapoi lucrurile 
pe care alţi copii i le-au luat cu 
împrumut. Explică-i că nu tre-
buie să-i fie ruşine pentru asta. 
Explică-i că jucăriile, dulciuri-
le şi orice alt lucru costă bani. 

• Când mergi să plăteşti 
facturi, ia-l cu tine. Explică-i 
că ai plătit curentul, gazul, 
rata la maşină etc. - cu cuvinte 
potrivite vârstei sale. O carte 
foarte bună despre educaţia 
financiară a copiilor este „Copil 
Bogat, Copil Isteţ“, scrisă de 
Robert Kiyosaki. Citeşte-o! 

• Nu îi cumpăra tot ce îţi 
cere, chiar dacă-ţi permiţi. 
Uneori spune-i că nu aveţi 
bani. Este bine să înveţe că nu 
primeşte 100% tot ce îşi doreş-
te. Învaţă-l că nu există nimic 
gratuit. Totul are un preţ, nu 
neapărat în bani. 

• Învaţă-l să nu fie risipitor: 

să stingă lumina când iese din 
cameră, să nu arunce la gunoi 
lucruri bune. Sunt fapte mici, 
care vor constitui fundaţia 
viziunii sale de adult legat de 
gestiunea banilor şi a resurse-
lor în general. 

• Încurajează-l să econo-
misească: ia-i o puşculiţă şi 
încurajează-l să pună bani 
deoparte pentru o excursie, 
o bicicletă sau ceva impor-
tant. Pentru fiecare leu pus 
deoparte, promite-i că îi vei 
da încă un leu, ca să-şi poată 
plăti excursia. Respectă-ţi pro-
misiunea.  (sursă informaţii: 
despreparinti.ro)

Nu-i da voie să lovească 
alţi copii, dacă nu a fost lovit. 
Învaţă-l să se apere şi cere-i să 
o facă, dacă a fost lovit. Lasă-l 
să se murdărească. Hainele pot 
fi spălate.

Sfaturi pentru părinţi
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Faptul că omul sfinţeşte 
locul este un lucru mai mult 
decât cunoscut pentru comu-
na Mischii. Evoluţia unei co-
mune se vede numai atunci 
când este condusă mulţi 
ani la rând de una şi aceeaşi 
persoană. Schimbările apar 
în momentul în care edilul 
unei localităţi se străduieşte 
şi se sacrifică pentru binele 
locuitorilor. Mischienii au 
cu ce să se mândrească. Ion 
Trufaşu este cel care timp 
de 28 de ani nu a ştiut să facă 
altceva mai bine, în afară de 
meseria de primar. 

După ce a luptat pe front, 
în cel de-al doilea război 
mondial, punându-şi întrea-
ga viaţă în pericol, nea Ionică 
s-a întors în 1947 pe melea-
gurile în care a copilărit şi 
s-a şcolit, moment din care a 
devenit primarul localităţii. 
A pornit totul de la zero în 
comuna lui de suflet.

Comuna Mischii şi satele 
aparţinătoare nu dispuneau 
de electricitate şi drumuri 
asflatate. Nici vorbă de şcoli 
sau de cămine culturale. To-
tul era ca după bombarda-
ment în momentul în care frâ-
iele comunei au fost preluate 
de către Ion Trufaşu, cel care 
şi-a dorit toată viaţa să lase în 
urmă lucruri demne de laudă. 

Are 95 de ani şi este un 
om plin de energie, cu putere 
şi multă voinţă. Toate acestea 
datorită situaţiilor prin care 
a trecut timp de aproape un 
secol. „Am absolvit şcoala de 

subofiţeri de la Karasubazar 
din Rusia. M-am întors în 
ţară şi am făcut şcoala de 
ofiţeri timp de şase luni la 
Cotroceni. Şase ani am fost 
ofiţer, cu grad de locotenent 
şi am făcut pista militară de 
la Deveselu, după care m-am 
mutat la pista militară din 
Craiova. După ce am termi-
nat şi cu aceasta, am avut ca 
atribuţie calea ferată dublă 
de la Craiova la Filiaşi“, a 
povestit Ion Trufaşu, fost 
primar a comunei Mischii.

A fost la conducerea co-
munei timp de 22 de ani. 
În 1947, la doi ani după în-
cheirea războiului a devenit 
pentru prima dată primar în 
comuna Mischii. „Timp de 
patru ani m-am concentrat 
numai pe lucrările de asfal-
tare, iluminat public, con-
stucţie de şcoală şi cămine 
culturale, pentru că întrea-
ga comună avea nevoie de 
îmbunătăţiri. Banii pentru 
toate aceste investiţii erau 
de la bugetul local. Nu am 
luat niciun ban de la nimeni. 
Lucram fără întrerupere. 
Erau săptămâni întregi în 
care nu ajungeam deloc aca-
să“, a spus Ion Turfaşu, fost 
primar al comunei Mischii.

Abia din anul 2008, 
comuna a început din 
nou să înflorească

Înţelegerea şi respectul 
faţă de locuitori au făcut ca 
nea Ionică să reziste aproape 

COMUNITATE
Predarea ştafetei
de la primar la primar

Ion Trufaşu a fost primarul comunei Mischii timp de 28 de ani 

trei decenii la conducerea 
comunei. Vremea a trecut şi 
timpurile s-au schimbat, iar 
acum oamenii nu mai sunt 
la fel de înţelegători şi supuşi 
ca altădată. Comuna a fost 
scăpată din mână după ce Ion 
Trufaşu a ieşit la pensie. Abia 
în anul 2008 comuna a înce-
put din nou să înflorească, 
datorită faptului că actualul 
primar, Gheorghe Popa, a 
început să refacă aspectul 
comunei şi să schimbe din ce 
în ce mai multe lucruri. „Am 
fost dezamăgit că toţi cei 13 
primari care au venit în urma 
mea pe această funcţie nu au 

realizat nimic. Au lăsat comu-
na să se transforme în ruină 
şi nu au investit deloc. Tot ce 
au făcut a fost să distrugă şi 
ceea ce creasem eu. În ultimii 
opt ani, lucrurile au început 
însă să se schimbe, de când 
conducerea a fost preluată 
de actulul primar, Gheorghe 
Popa. Apreciez că în aceşti ul-
timi ani străzile au început să 
fie asfaltate, căminul cultural 
a fost renovat, inundaţiile nu 
au mai făcut pagube majore, 
datorită celor nouă poduri 
care au fost construite peste 
râul Teslui“, a completat Ion 
Trufaşu, fostul primar al 

localităţii.
Până la cei 95 de ani, via-

ţa lui nea Ionică a curs ca o 
poveste. Comuna Mischii nu 
ar fi putut să se bucure de tot 
ceea ce are în momentul de 
faţă dacă timp de 28 de ani nu 
ar fi avut un primar gospodar 
ca Ion Trufaşu. Nu numai 
că a luptat pe front în tim-
pul celui de-al doilea război 
mondial, pentru binele ţării 
noastre, ci mai mult decât 
atât, a făcut parte din divizia 
Horea, Cloşca şi Crişan, care 
a fost cea de a doua divizie de 
voluntari români constituită 
în U.R.S.S.

În mediul rural, inunda-
ţiile şi apariţia incendiilor 
sunt unele dintre principalele 
pericole care pot să pândeas-
că vieţile locuitorilor. Ilie 
Ţenea, plutonier adjutant 
şef, se conduce după sloganul 
„Este mult mai uşor să previi 
un incendiu decât să-l stingi“ 
şi îşi doreşte ca toţi cei care 
locuiesc în Mischii să inves-
tească din ce în ce mai mult 
în prevenţie. 

Pentru ca astfel de situ-
aţii să fie ţinute sub control 
trebuie să se respecte câteva 
reguli de bază. „Orice foc, fie 
că este în interiorul locuinţei 
sau în exteriorul ei, trebuie 

supravegheat. Este interzisă 
folosirea flăcării pentru ve-
rificarea etanşeităţii buteliei. 
În cazul în care butelia este 
defectă, flacăra, în prezenţa 
gazului scurs de la butelie, va 
produce o explozie“, a afirmat 
Ilie Ţenea.

Aparatele electrice, cablu-
rile, prizele şi întrerupătoa-
rele cu defecţiuni sunt surse 
frecvente de incendiu. Pen-
tru remedierea aparatelor şi 
instalaţiilor electrice defecte 
trebuie să se apeleze la speci-
alişti. Chibriturile, brichetele 
şi alte surse de foc trebuie să 
fie păstrate în locuri în care 
copiii nu au acces. „Înlăturaţi 

orice curiozitate a copiilor în 
legătură cu focul, explicân-
du-le cu răbdare pericolul pe 
care acesta îl reprezintă pen-
tru viaţa lor. Nu lăsaţi copiii 
singuri în casă cu sobe, plite, 
radiatoare sau aparate electri-
ce aflate în funcţiune. Exem-
plul celor mari cu privire la 
folosirea focului în prezenţa 
copiilor contează mult în edu-
carea lor. Odată cu creşterea, 
copiii trebuie învăţaţi cum să 
utilizeze sursele de foc şi cum 
să se comporte în situaţii de 
pericol“, a afirmat Ilie Ţenea. 

Mare atenţie trebuie să 
aibă locuitorii şi atunci când 
folosesc buteliile. Problemele 

care apar din acest punct 
de vedere sunt unele dintre 
cele mai serioase şi provoacă 
pagube majore. „Se interzice 
folosirea buteliilor de gaze 
lichefiate fără regulatori (cea-
suri) de presiune, cu garnituri 
deteriorate ori cu furtunuri de 
cauciuc fisurate sau lărgite la 
capete. În plus, se interzice 
cu desăvârşire aşezarea sau 
păstrarea buteliilor de gaze 
în apropierea oricăror surse 
de căldură ori sub acţiunea 
directă a razelor solare“, a 
completat Ilie Ţenea, pluto-
nier adjutant şef.

Pentru ca locuitorii din 
Mischii să nu aibă de sufe-

rit din cauza inundaţiilor, 
trebuie să cureţe periodic 
şanţurile din preajma casei. 
În plus, găsirea unui loc de re-
fugiu este o regulă de bază în 
această situaţie. Asigurarea 
gospodăriei şi a culturilor, în 
cazul eventualelor distrugeri 
provocate de inundaţii sunt 
alte măsuri de care trebuie să 
se ţină cont.

Recomandarea specialiş-
tilor pentru cetăţenii comunei 
Mischii este să nu ignore 
avertizările transmise de au-
torităţi, indiferent de natura 
lor. În cazul acestor probleme, 
lucrurile trebuie să fie ţinute 
din scurt.

Reguli de bază în caz de pericole
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Medicul Zanfir Laurenţiu Gabriel (stânga)

„Medicul uman salvează omul, medicul veterinar salvează omenirea“
Călin Godeanu este medicul 

veterinar concesionar al comu-
nei Mischii. Dragostea pentru 
animale descoperită încă din pri-
mii ani ai vieţii l-a determinat să 
se îndrepte spre acest domeniu şi 
să practice cu foarte mare plăce-
re meseria de veterinar. Comuna 
Mischii este locul în care poate să 
stea tot timpul alături de fiinţele 
necuvântătoare, pe care, de mul-
te ori, le salvează de la moarte. 
Faptul că poate să dea din nou 
viaţă unor făpturi nevinovate 
îl mulţumesşte cel mai mult pe 
medicul Călin Godeanu.

Reporter: Când a apărut 
dragostea pentru animale şi, mai 
ales, pentru a le face bine?

Călin Godeanu: Dragostea 
pentru animale o moştenesc 
încă din copilărie, când aveam 

grijă ca în fiecare vară să mă aflu 
la bunici, printre animalele din 
gospodărie. Încă de pe atunci am 
învăţat că unui animal trebuie 
să-i oferi multă îngrijire şi aten-
ţie. Mâcare suficientă, adăpost 
şi atenţie, acestea sunt lucrurile 
de care orice animal are nevoie 
pentru a trăi şi a fi şi productiv. 
Pe măsură ce am crescut, am ob-
servat că nu este de ajuns să ai în 
gospodărie animale, dacă nu poţi 
controla şi starea lor de sănătate. 
Nevoia de tratare a animalelor 
a început să fie din ce în ce mai 
mare, odată cu tehnologizarea 
agriculturii, moment din care au 
apărut foarte multe boli. Mi-am 
dorit tot timpul să am grijă de 
aceste necuvântătoare, astfel că 
am făcut tot ce mi-a stat în putinţă 
pentru a deveni medic veterinar. 

R: De ce nu aţi ales medicina 
umană şi v-aţi îndreptat către 
medicina veterinară?

C.G.: Am ales medicina vete-
rinară datorită faptului că iubesc 
foarte mult necuvântătoarele. 
Pentru mine a fost marcant ci-
tatul: „Medicul uman salvează 
omul, medicul veterinar salvea-
ză omenirea“, după care m-am 
condus tot timpul şi am ajuns 
chiar să profesez în acest dome-
niu, de care îmi este foarte drag.

R: Care sunt calităţile de bază 
ale unui medic veterinar?

C.G.: Pentru această meserie 
ai nevoie de curaj, răbdare şi 
foarte multă ambiţie, deoarece 
este o profesie cu multe provo-
cări, din care ai de învăţat la tot 
pasul. Totodată trebuie să per-
severezi, să fii mereu la curent 

cu orice descoperire apărută 
în sănătatea animală. Alimen-
taţia acestora şi nu în ultimul 
rând monitorizarea şi prevenţia 
apariţiei bolilor trebuie să fie 
principalele preocupări ale unui 
medic veterinar.

R: Care a fost cea mai mare 
provocare pe care aţi întâlnit-o în 
meseria dumneavoastră de când 
sunteţi medic în Mischii?

C.G.: Provocări am întâlnit 
la tot pasul, dar cred că cea mai 
mare provocare a fost şi este 
transmiterea ideii către toţi pro-
prietarii de animale din comuna 
Mischii, că prevenţia trebuie să 
fie pusă pe primul loc. Cel mai 
important, mai benefic şi  mai 
avantajos este să se prevină 
apariţia anumitor boli şi nu să 
se ajungă la tratarea lor. Să nu 

lase niciodată lucrurile pe ultima 
sută de metri, asta îi sfătuiesc 
pe locuitori. Noi investim din ce 
în ce mai mult în prevenţie. În 
primul rând desfăşurăm cam-
panii de vaccinare, deparazitare 
şi monitorizare a efectivelor de 
animale.

R: Ce sfaturi le transmiteţi lo-
cuitorilor cu privire la îngrijirea 
animalelor?

C.G.: Locuitorilor din comu-
na Mischii le recomand o legă-
tură mai apropiată cu medicul 
veterinar, cu echipa acestuia, în 
care pot avea încredere. Comuni-
carea dintre echipa sanitar-vete-
rinară şi crescătorii de animale 
ai comunei Mischii trebuie să 
fie indispensabilă. Fără această 
legătură şi colaborare lucrurile 
nu au cum să meargă bine. 

Cu sănătatea nu este deloc de 
glumit, mai ales primăvara când 
vremea este foarte înşelătoare. 
Răceala şi gripa dau târcoale 
pretutindeni. Locuitorii din Mis-
chii ştiu foarte bine asta, căci de 
fiecare dată când au o problemă 
nu ezită să apeleze la sfaturile 
şi tratamentele recomandate 
de medicul din comună. Leacu-
rile băbeşti nu trebuie puse în 
aplicare fără consimţământul 
doctorului. Aşa că în loc să se 
trateze singuri, după ureche, 
mai bine vin să stea de vorbă cu 
domnul doctor care le stă mereu 
la dispoziţie. Iată câteva aspecte 
despre răceală pe care ar trebui 
să le cunoască fiecare locuitor 
din Mischii. 

• În primul rând, trebuie 
specificat că deşi simptomele de 
răceală şi gripă sunt asemănă-
toare, acestea sunt două afecţi-
uni total diferite. 

Răceala se distinge prin con-
gestie nazală, rinoree, stră-
nut, tuse, disconfort generalizat 
şi ochi umezi. Nu există vac-
cin împotriva răcelilor, deoarece 
acestea pot fi cauzate de mai mul-
te tipuri de virusuri. Acestea se 
declanşează în urma contactului 
direct al persoanelor bolnave şi 
evoluează treptat. 

• Gripa se instalează brusc, 
este mult mai gravă decât răceala 
şi se manifestă pe o perioadă 
mai lungă de timp. Vestea bună 
este că vaccinarea anuală previ-
ne infecţia cu virusurile gripale. 
Perioada de vaccinare începe din 

luna noiembrie şi se poate extin-
de până în luna martie. Simpto-
mele de gripă sunt: febră, dureri 
de cap, frisoane, tuse uscată, 
dureri musculare, oboseală şi 
stare generală de rău; ca şi în 
cazul răcelilor, apar rinoreea, 
strănutul, congestia nazală şi 
ochii umezi. Copiii pot manifes-
ta greaţă şi vărsături.

• Înainte de a lua orice me-
dicament pentru răceală, este 
bine să fie consultat medicul 
sau farmacistul cu privire la 
efectele acestuia. Pot exista con-
traindicaţii. De asemenea, există 
şi posibilitatea ca cineva să fie 
alergic la o anumită substanţă 
folosită pentru prepararea me-
dicamentului respectiv.

• Atunci când sunteţi răciţi 
sau gripaţi trebuie să consumaţi 
vitamine! Fructele şi legumele 
conţin vitamine şi întăresc sis-
temul imunitar şi de aceea nu 
trebuie să lipsească sub nicio 
formă din alimentaţia locuito-
rilor din Mischii. De asemenea, 
medicul recomandă consumul 
de fructe proaspete, de sezon, 
în fiecare zi. Zicala celebră: ”un 
măr pe zi ţine doctorul departe“ 
nu este deloc un mit. 

• Pe timpul perioadei simp-
tomatice a răcelii, medicul vă 
recomandă să creşteţi semni-
ficativ cantitatea lichidelor pe 
care le consumaţi, fie că este 
vorba de ceaiuri, supe, sucuri 
naturale, băuturi rehidratante 
sau pur şi simplu, apă. Supa 
de pui atenuează simptomele 

Sfatul medicului: cum să ne 
ferim de răceală primăvara

răcelii. După ce mult timp am 
crezut că acest preparat este 
doar unul nutritiv, fără alte 
proprietăţi miraculoase, iată că 
s-a demonstrat eficacitatea lui în 
lupta cu virozele şi răcelile. Se 
pare că un compus din supa de 
pui reduce simptomele răcelii şi 
grăbeşte vindecarea.

• Bomboanele mentolate pen-
tru gât pot fi foarte utile pacienţi-
lor care au dureri de gât intense. 
Ele vor ameliora şi senzaţia 
neplăcută de gât uscat care apare 
în timpul răcelii. 

• Poate părea surprinzător, 
dar febra este bună în răceală. Ea 
semnifică faptul că organismul 
luptă activ împotriva virusurilor 
şi îşi modifică parametrii interni 
astfel încât virusul să nu mai 

aibă mediu prielnic de înmulţire 
şi dezvoltare. 

• Este foarte bine să se evite 
aglomeraţiile umane, de tip 
supermarketuri, săli de cine-
matograf, concerte, aglomeraţia 
din sălile de curs. Când suntem 
răciţi e indicat să nu venim în 
contact cu alţii, atât pentru a nu 
transmite boala mai departe, cât 
şi pentru a nu primi la rândul 
nostru de la ceilalţi alt tip de 
răceală, cu altă tulpină. 

• Este indicat să se evite tot 
ceea ce acţionează ca factori 
nocivi asupra organismului – 
fumatul, alcoolul – deoarece scad 
sistemul imunitar şi astfel creşte 
riscul răcelilor şi a gripei.

• Este recomandat, totodată, 
să se facă mişcare, mai ales 

în aer liber, şi să se regleze şi 
controleze oarecum greutatea, 
pentru că, de exemplu, o persoa-
nă obeză, care nu face mişcare şi 
nu mănâncă sănătos, este mult 
mai expusă şi prezintă riscuri 
mult mai mari de îmbolnăvire, 
indiferent de ce natură.

Program cabinet 
medical Mischii:                                               

Luni - Vineri 
08.30 - 13.30                                                                       
Medic Zanfir                         

Laurenţiu Gabriel                                                    
Pentru urgenţe, medicul 

poate fi contactat ori-
când telefonic.
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Reporter: Comuna Mis-
chii are foarte multe proiecte 
depuse şi aprobate de către 
Uniunea Europeană. Cum 
aţi reuşit acest lucru?

Gheorghe Popa: Sincer să 
fiu, nu a fost deloc uşor. Mi-a 
luat destul de mult să învăţ 
să fac aceste proiecte, astfel 
încât ele să nu fie respinse 
de către comisia europeană. 
Legislaţia este una strictă, iar 
birocraţia pot spune că nu este 
deloc uşoară. Fiecare detaliu 
trebuie pus la punct cu atenţie 
şi răbdare. Dar din dorinţa de 
a face din această comună una 
cochetă şi modernă şi de a-i 
determina pe locuitori să se 
simtă mândri că locuiesc aici, 
am reuşit să accesez fondurile 
necesare şi să obţin finanţări 
de milioane de euro. Şi pentru 
ca locuitorii să vadă acest lu-
cru, la finalul acestui mandat, 
la fel ca în cazul mandatului 
trecut, eu depun acest bilanţ 
de activitate. Mi-ar fi plăcut, 
însă, ca şi ceilalţi consilieri 
să facă acelaşi lucru. Până la 
urmă, este o dovadă de respect 
pentru oamenii care plătesc 
o serie de taxe şi impozite şi 
care trebuie să ştie cum se 
cheltuiesc banii lor. 

R: Cum stă comuna Mis-
chii la capitolul dotărilor 
din şcolile şi grădiniţele 
existente?

G.P.: Pot spune că şcolile 

şi grădiniţele sunt renovate 
în totalitate. Astea înseamnă 
că sunt dotate cu mobilier 
nou şi au încălzire centrală. 
De asemenea, pentru că după 
învăţat urmează şi o perioa-
dă de recreere, am reuşit să 
creăm locuri de joacă şi păr-
culeţe pentru relaxare. Copiii 
reprezintă viitorul comunei 
noastre, iar noi, cei din admi-
nistraţia locală, încercăm să 
le oferim tot ce e mai bun. Toţi 
banii au provenit din aceste 
proiecte europene pe care 
am învăţat să le scriem, iar 
în felul acesta putem spune 
că ne apropiem încet-încet de 
un stil de învăţare în condiţii 
moderne, asemănătoare cu 
cele din Occident. 

R: Unde au loc evenimen-
tele culturale din comuna 
Mischii?

G.P: Evenimentele cul-
turale şi serbările copiilor 
au loc la căminul cultural pe 
care l-am reabilitat de curând. 
Acesta cuprinde şi o sală de-
dicată bibliotecii comunale, 
în care se află câteva calcula-
toare care stau la dispoziţia 
celor care nu au posibilitatea 
de a beneficia de internet 
acasă. Tot aici se ţin şi repetiţi-
ile Ansamblului „Doina Mis-
chiiului“, din care face parte şi 
deja cunoscuta Luiza Turcu, o 
mândrie a comunei noastre. 
Acest proiect a însemnat o 

investiţie de 300.000 de euro, 
bani proveniţi tot de la Uniu-
nea Europeană. De asemenea, 
intenţionăm,  pentru  o moda-
litate mai plăcută de petrecere 
a timpului liber, să fie aduse 
şi câteva „jocuri de masă“ 
sau board games la căminul 
cultural . Acestea au rolul de 
a-i ajuta pe copii să  înveţe 
jucându-se, dezvoltându-le 
imaginaţia şi creativitatea. 

R: Pentru că tot a fost 
Paştele, în ce stadiu se află 
bisericile din comună?

G.P.:  Bisericile din comu-
na Mischii reprezintă lăcaşele 
în care oamenii merg nu doar 
atunci când este vorba de un 
eveniment important, cum 
ar fi Paştele sau Crăciunul, ci 
şi atunci când simt nevoia să 
găsească acea alinare sufle-
tească. Şi cum sunt de părere 
că niciunul dintre proiectele 
enumerate în acest bilanţ nu 
ar fi putut să fie duse la bun 
sfârşit fără ajutorul bunului 
Dumnezeu, ţin să vă precizez 
că am făcut tot posibilul ca 
oamenii care merg la bise-
rici să beneficieze de condiţii 
bune. Acest lucru înseamnă 
că înăuntru nu plouă şi nu e 
frig. Din cele cinci biserici din 
comună, patru sunt renovate 
în totalitate pe exterior. Bise-
rica de la Urecheşti reprezintă 
un monument istoric în care 
obişnuia să plouă, însă am fă-

Bilanţ de activitate la sfârşitul mandatului edilului Gheorghe Popa
Comuna Mischii are cu ce să se mândrească. Oamenii gospodari, o bună admi-
nistrare bazată, în special, pe accesarea de fonduri europene şi condiţiile de trai 
din ce în ce mai bune sunt câteva dintre atuurile care ajută această comună să 
ocupe un loc de cinste în rândul celor care au făcut paşi repezi spre modernizare. 
Tocmai de aceea, primarul Gheorghe Popa respectă Legea nr. 215/2001, potrivit 
căreia orice persoană aflată într-o funcţie din administraţia publică trebuie să facă 
public un raport de activitate anual şi în momentul încheierii mandatului său.

cut toate investiţiile necesare 
pentru a pune capăt acestei 
probleme. Urmează să ne 
ocupăm şi de biserica de la 
Motoci. Sperăm să găsim în 
curând fondurile necesare 
pentru a face acest lucru. 

R: Cum aţi reuşit să rezol-
vaţi problema inundaţiilor? 

G.P: După ce timp de câţi-
va ani buni pârâul Teslui 
obişnuia să inunde gospodă-
riile din Mischii, primăria a 
reuşit să rezolve această pro-
blemă care dădea reale bătăi 
de cap locuitorilor. Nu mai 
puţin de nouă poduri din 11 
au fost deja construite pentru 
a asigura protecţia necesară, 
iar roadele muncii noastre 
s-au văzut. Atât în 2015, cât 
şi în 2016 a plouat destul de 
mult, însă acest lucru nu a 
mai reprezentat o problemă 
pentru Mischii. Mai mult de-
cât atât, trebuie să punem la 
punct ultimele detalii privind 
un proiect transfrontalier cu 
Bulgaria care va consta în 
implementarea unor măsuri 
pentru situaţii de urgenţă, 
în special în ceea ce priveşte 
problema inundaţiilor. Prin 
realizarea acestui proiect vor 
fi betonate toate canalele de 
coastă din comună în lungime 
de 9,5 km şi se va procura şi 
un buldoexcavator nou. De 
asemenea, în cadrul proiectu-
lui s-a discutat şi de cumpăra-
rea unei maşini Trakker, care 
ajută atunci când este nevoie 
de transportat nisip, pietriş şi 
poate să fie închiriată şi de ce-
tăţenii din comună. Totodată, 
este prevăzută şi cumpărarea 
unor motopompe pentru 
situaţiile de urgenţă. Acest 
proiect a fost deja depus pe 30 
septembrie 2015, s-a primit 
aprobare pe  scriere a cererii 
şi urmează finanţările pentru 

proiectul în sine care este de 
2,5 milioane de euro, bani din 
fonduri europene. 

R: Şi problema ilumina-
tului public este una destul 
de apăsătoare în comunele 
din judeţul nostru. Cum stă 
Mischiul la acest capitol?

G.P.: Aş putea spune că 
excelent. Am reuşit să cum-
părăm lămpi de foarte bună 
calitate, iar toţi cei care trec 
noaptea pe drum spun că se 
vede ca şi cum ar fi zi. Există 
oraşe în ţară care nu au un 
sistem de iluminat la fel de 
eficient precum al nostru. 
Facem precizarea că lămpile 
au cinci ani garanţie şi men-
tenanţă (întreţinere) inclusă 
în contractul cu producătorul. 
Deci, practic, nu ne va costa 
niciun leu întreţinerea acestui 
iluminat stradal, cel puţin 
cinci ani de acum încolo. 

R: La cât se ridică inves-
tiţia în parcul fotovoltaic pe 
care l-aţi construit şi care 
este rolul său?

G.P.: Printre cele mai im-
portante realizări din comuna 
Mischii se numără şi con-
struirea parcului fotovoltaic. 
Acesta a fost realizat cu foar-
te multă muncă şi, din câte 
am remarcat, puţine sunt 
comunele care se pot bucura 
de o astfel de investiţie. Prac-
tic, acest parc are rolul de a 
transforma lumina solară în 
energie electrică şi datorită 
lui vom putea acoperi o parte 
din cheltuielile privind ilu-
minatul public. Acest proiect 
a însemnat o investiţie de 
circa trei milioane de euro, 
bani proveniţi de la Uniunea 
Europeană, şi a fost realizat 
în colaborare cu comunele 
Şimnicu de Sus şi Vulpeni. 
Parcul energetic a fost con-Şcoala Gimnazială din comună

Biserica din satul Motoci
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struit pe terenul din Mischii 
şi sunt mulţumit de faptul 
că am reuşit să terminăm la 
timp lucrările şi să nu primim 
penalizări. Tot graţie acestei 
investiţii, am reuşit să creăm 
şi cinci locuri noi de muncă.

R: Cum stă comuna Mis-
chii la capitolul dotări cu apă 
curentă şi gaze?

G.P: Din fericire, am reuşit 
să punem la punct sistemul 
de alimentare cu apă din 
comună, prin forarea a încă 
patru puţuri. Astfel, locuitorii 
beneficiază în permanenţă de 
apă, exceptând momentele 
de secetă care apar în timpul 
verii, când se întâmplă ca sis-
temul să nu facă faţă. În ceea 
ce priveşte conducta de gaze, 
am reuşit, în acest mandat, 
să o prelungim cu încă trei 
km, şi astfel să ajungă şi în 
satele Urecheşti şi Motoci. În 
cadrul acestei prelungiri, am 
introdus branşament de gaze 
la Grădiniţa din Urecheşti şi 
la Biserica din Motoci. 

R: Ziua comunei repre-
zintă deja o tradiţie pentru 
Mischii. Cum a fost anul 
acesta?

G.P.: Din fericire am reuşit 
să facem rost de banii necesari 
pentru organizarea petrecerii 
dedicate zilelor comunei la 
care au fost invitaţi toţi locu-
itorii din Mischii, dar şi prie-
tenii din comunele apropiate. 
Artişti de renume au urcat pe 
scenă, iar ca de obicei, atmo-
sfera a fost una de sărbătoare. 
Am profitat cu toţii de timpul 
liber şi ne-am adunat laolal-
tă să petrecem. Deşi câţiva 
consilieri locali au încercat să 
împiedice organizarea acestei 
sărbători, am reuşit să facem 
tot posibilul pentru a rezolva 
această problemă. Eu cred că 
locuitorii din Mischii chiar 
merită să aibă parte de o zi de 
sărbătoare, mai ales că sunt 
oameni foarte harnici şi gos-

podari.
 
R: Ce alte realizări mai 

aveţi în comuna Mischii?
G.P.: Realizările pentru 

comuna Mischii nu se în-
cheie aici, dar o să încerc 
să vă fac un rezumat. Un 
aspect deloc de neglijat îl re-
prezintă asfaltarea străzilor. 
Astfel, am asfaltat strada 
Boiereşti, strada Cepoi şi 
strada Podului. După aceea, 
un alt proiect finalizat a fost 
asfaltarea drumurilor de 
exploatare agricolă, lucru 
care a însemnat o creştere a 
valorii terenurilor de câteva 
ori şi care a mărit suprafaţa de 
intravilan. Acest lucru, deşi 
poate părea nesemnificativ, 
va face să crească posibilită-
ţile de achiziţie a terenurilor 
de case din comuna noastră. 

R: Ce planuri aveţi pen-
tru Mischii în viitorul man-

Gheorghe Popa, primarul comunei Mischii

Spaţiu de relaxare destinat localnicilor

dat? 
G.P.: Împreună cu colegii 

de la primărie, am reuşit să 
accesăm un nou proiect care 
ne va ajuta să asfaltăm circa 
5 km de drum comunal. Este 
vorba de drumul care pleacă 
de la baza sportivă din Mis-
chii, trece prin pădure (este 
cunoscut şi sub numele de 
„Drumul mare”) şi se leagă 
de centura de nord a Craiovei. 
Totodată, vom asfalta şi 1,5 
km de străzi, între care cea 
mai importantă este strada  
Florilor din Urecheşti. Pro-
iectul va începe în perioada 
imediat următoare. În ceea ce 
priveşte canalizarea, se poate 
spune că lucrurile merg bine. 
Licitaţia pentru proiect va 
avea loc curând, iar aceasta se 
va întinde pe o distanţă de 15,5 
km şi va merge prin Gherceşti 
în canalizarea oraşului Cra-
iova. Odată cu acest proiect 
va fi realizată şi aducţiunea 
de apă potabilă de la bazinele 
din Şimnicu de Jos la staţia de 
apă din Mischii, în lungime 
de circa 8,5 km. Şi astfel se 
va rezolva şi problema apei 
potabile pe perioada de vară. 
După ce vom termina cu cana-
lizarea, fiindcă au mai rămas 
câteva străzi pe care nu este 
introdusă conducta de gaze, 
vom face tot posibilul să rezol-
văm şi această problemă. Ţin 
să precizez că, tot în perioada 
imediat următoare, se va re-

zolva şi problema strângerii 
în mod centralizat a gunoiului 
menajer din comună. Toate 
aceste lucruri vor fi posibi-
le întrucât, atunci când am 
preluat mandatul de primar, 
eu am gândit toate proiectele 
în perspectiva dezvoltării co-
munei şi nu doar pe perioada 
unui mandat de patru ani. Şi 
astfel, în fiecare mandat am 
realizat şi proiecte care pot 
fi puse în aplicare în manda-
tul următor. Practic, pentru 
mine, prima zi de mandat 
nou înseamnă o zi normală şi 
obişnuită de lucru. 

O altă conducere ar în-
semna de fapt aproximativ 
2 ani pierduţi pentru admi-
nistraţie, întrucât este vorba 
de necunoaşterea proiectelor 
şi de necunoaştere modului 
de executare a acestora, de 
necunoaştere a modului de 
punere în aplicare şi obţinere 
de aprobări pentru imple-
mentarea lor. Practic, proiec-
tele cu finanţare europeană 
sunt foarte greu de accesat şi 
foarte greu de realizat, dacă 
nu eşti bine documentat. 

R: Mai aveţi ceva de adă-
ugat?

G.P.: Aş mai vrea doar să 
le transmit cetăţenilor prin 
intermediul acestui număr al 
ziarului faptul că, aflându-ne 
în preajma campaniei elec-
torale, o mulţime de zvonuri 

au început să fie vehiculate. 
Rugămintea mea este să nu 
plece urechea la orice lucru 
şi să nu le dea crezare. Mai 
bine să vină şi să întrebe. De 
exemplu, auzisem că se vehi-
cula în comună un zvon des-
pre o creştere a impozitelor 
locale. Nimic mai neadevărat. 
Acestea au rămas la nivelul 
anului trecut. Dacă s-a văzut 
o oarecare mărire, aceasta a 
apărut din cauza aplicării No-
ului Cod Fiscal care a intrat în 
vigoare în anul 2016. În niciun 
caz nu s-a petrecut acest lucru 
din cauza primăriei. Dacă aş 
fi putut, aş fi micşorat aceste 
impozite.Totodată, pe aceasta 
cale, îi anunţ pe cei care au 
plătit impozitul pe terenul in-
travilan până la data apariţiei 
ziarului că sunt rugaţi să vină 
la primărie, întrucât, în urma 
modificărilor apărute în codul 
fiscal s-a micşorat acest impo-
zit şi trebuie să opteze ori pen-
tru returnarea banilor plătiţi 
în plus ori pentru păstrarea 
lor pentru anul viitor. Iar în 
ceea ce priveşte zvonurile 
privind averea mea sau a altor 
candidaţi pentru primărie, aş 
vrea să precizez că declaraţiile 
de avere sunt publice şi că ce-
tăţenii le pot oricând verifica. 
Drept urmare, ei nu trebuie 
să se lase manipulaţi de toate 
lucrurile care sunt vehiculate 
şi care nu vor să facă altceva 
decât să le întunece judecata. 
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După o masă îmbelşuga-
tă de sărbători, vă recoman-
dăm o reţetă uşoară, tocmai 
bună de savurat într-o zi de 
odihnă. Vă propunem un 
model de salată tocmai bun 
pentru o digestie uşoară, 
care poate fi savurată vara, 
după ce apare pepenele 
roşu. 

Aşadar, pentru o abor-
dare diferită a salatei tradi-
ţionale, încercaţi o salată de 
pepene roşu, rucola, brânză 
feta (sau orice altă brânză 
pasteurizată) şi mentă.

Ingrediente (pentru 2-4 
persoane): 1/2 ceapă ro-
şie medie, tăiată mărunt, 2 
linguri de suc de lime sau 
lămâie, o  lingură de ulei de 
măsline, 8-10 măsline negre 
tăiate mărunt, o cană şi ju-
mătate de pepene roşu tăiat 
în triunghiuri mici, o cană şi 

jumătate de rucola, 1/4 cană 
de mentă proaspătă, tăiată 
mărunt, 1/3 cană de brânză 
feta tăiată cubuleţe mici.

Preparare:
Într-un bol combinaţi 

ceapa, sucul de lămâie, ule-
iul şi măslinele, apoi ames-
tecaţi până ce toate sunt 
combinate, iar ceapa este 
acoperită bine de ulei.

Ad ă u g a ţ i  p e p e n e l e , 
rucola, menta şi brânza. 
Amestecaţi până când pri-
mul amestec acoperă rucola 
şi apoi serviţi.

Salata conţine per porţie: 
104 calorii, 6.53 g grăsimi, 
9.48 g carbohidraţi, 2.91 g 
proteine, 1.27 g fibre, 99 mg 
calciu, 1.16 mg fier, 209 mg 
sodiu, 28 mcg acid folic. Este 
adesea o reţetă de salată pre-
ferată de cei care vor să-şi 
menţină silueta. 

După Paşte, alegeţi o salată uşoară

Locuitorii, aşteptaţi să depună 
adeverinţele pentru APIA

Agricultura şi creşterea 
animalelor sunt unele dintre 
activităţile de bază ale locu-
itorilor din comuna Mischii 
şi totodată principalele surse 
de venit. Fie că terenurile 
sunt muncite de proprietari, 
fie că s-a ales varianta aren-
dării lor, un lucru este cert. 
În această localitate, oame-
nii sunt gospodari şi foarte 
harnici.

Majoritatea locuitorilor 
au renunţat să mai mun-
cească pământul şi l-au dat 
în arendă. În zonă există trei 
asociaţii agricole. Una dintre 
ele activează în sectorul agri-
col de mai bine de zece ani. 
Culturile de bază cu care se 
ocupă sunt grâu, porumb, 
floarea-soarelui, mazăre şi 
ovăz. Terenurile din comună 
nu sunt lăsate pârloagă fiind-
că pământul e rodnic.

Autorităţile locale îi spri-
jină pe cei care investesc în 
acest domeniu. Din luna 
aprilie au început să se acor-
de o parte din subvenţiile 
pentru terenuri. În cazul 
celor pentru animale, locu-
itorii mai trebuie să aştepte 
până pe  25 mai. „Locuitorii 
comunei sunt aşteptaţi să îşi 
ridice adeverinţele pentru 
APIA. Procedura de depune-
re a dosarelor este mult mai 
simplă anul acesta, întrucât 
APIA nu solicită decât ade-

verinţa eliberată de primă-
rie. Termenul de depunere 
a cererilor este 15 mai, fără 
să primească penalizări. Cei 
care nu depun până la această 
dată, o mai pot face timp de 
alte 15 zile lucrătoare, însă în 
această situaţie sunt prevă-
zute penalizări de 0,01% pe 
zi. Până în luna aprilie s-au 
eliberat 200 de adeverinţe. 
Tot din luna aprilie a început 
să se facă plata integral pe su-
prafaţă, mai puţin subvenţia 
pentru animale, care se va 
face începând cu 25 mai“, a 
declarat referentul agricol al 
Primăriei Mischii.

Cultivarea plantelor este 
şi ea una dintre activităţile de 
bază din Mischii, însă seceta 

le dă de multe ori locuitorilor 
dureri de cap. Pentru a uşura 
situaţia, începând cu luna 
mai a fiecărui an autorităţi-
le locale furnizează 500 de 
metri cubi de apă pe zi. De 
multe ori, nici prin această 
metodă nu se poate acoperi în 
totalitate necesarul. „Îi rog pe 
cetăţeni să înţeleagă faptul că 
nu se poate asigura o cantitate 
mai mare de apă. Cei care au 
solarii trebuie să aibă în ve-
dere altă sursă de apă, nu pe 
cea furnizată prin conductă. 
Trebuie ca locuitorii să ia în 
calcul folosirea fântânilor 
proprii“, a precizat edilul 
Gheorghe Popa.

În ultimii patru ani s-a 
investit din ce în ce mai mult 

în sectorul agricol. Drept 
urmare, prin intermediul 
fondurilor europene s-au 
realizat drumuri de exploa-
tare agricolă. Este vorba mai 
exact de 6,5 km de asfalt. „To-
tul s-a ridicat la aproximativ 
1 milion de euro. Drumurile 
au fost foarte bine gândite. 
Trec prin spatele grădinilor 
oamenilor şi nu încurcă cu 
nimic. Dacă nu ar fi fost aces-
te drumuri nu s-ar fi putut 
circula absolut deloc, având 
în vedere faptul că în ultimii 
ani au fost ploi însemnate 
cantitativ. Prin aceste dru-
muri de exploatare agricolă, 
terenurile din apropiere au 
fost prinse în intravilanul 
localităţii. Astfel, fiecărui te-

ren din acea zonă i-a crescut 
valoarea de cel puţin 5-6 ori. 
Toţi cei care vor să scape de 
aglomeraţia urbană. pot să 
vină în comuna Mischii şi 
să cumpere aceste terenuri. 
În viitor ne dorim să extin-
dem utilităţile de pe aceste 
drumuri. Nu am folosit bani 
din bugetul local“, a afirmat 
Gheorghe Popa, primarul 
comunei Mischii.

Aceste drumuri le aduc 
mischienilor un mare bene-
ficiu. Cei care deţin terenuri 
în aceste zone pot să ia în 
calcul vânzarea terenurilor a 
căror valoare a crescut destul 
de mult, odată cu apariţia 
drumurilor de exploatare 
agricolă.
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Cetăţeni, mare atenţie!

Prevenţia este cuvântul 
de care trebuie să ţină cont 
fiecare locuitor al comunei 
Mischii. Pentru evitarea 
oricăror probleme, agentul 
de poliţie Adrian Mirică 
îi sfătuieşte pe cetăţeni să 
respecte unele reguli, atunci 
când vine vorba de părăsirea 
locuinţei sau de momentele 
în care merg la cumpărături.

„În primul rând, foarte 
important este să manifes-
taţi prudenţă în magazinele 
aglomerate, să vă suprave-
gheaţi geanta şi nu o plasaţi 
în coşul de cumpărături 
de unde poate fi sustrasă 
cu uşurinţă. O altă regulă 
prin care puteţi să vă feriţi 
de furturi este să păstraţi 
banii în geantă, borsetă sau 
într-un buzunar inaccesibil 
şi nu în sacoşa de cumpără-

turi sau în buzunarul de la 
spatele pantalonilor. Când 
sunteţi împins în aglome-
raţie, verificaţi-vă imedi-
at buzunarul cu bani sau 
geanta, pentru a fi siguri 
că nu sunteţi victima unei 
încercări de furt a unui hoţ. 
De asemenea, aveţi mare 
grijă la locul în care vă 
lăsaţi obiectele de valoare, 
telefoane mobile, laptopuri. 
Dacă sunt lăsate în maşină, 
spre exemplu, pot reprezen-
ta adevărate «cadouri» pen-
tru hoţi“, a declarat Adrian 
Mirică, agent de poliţie.

 Mare atenţie trebuie să 
existe în cazul în care locu-
inţele sunt părăsite pentru 
o anumită perioadă de timp. 
Un sfat de care trebuie să se 
ţină cont este legat de faptul 
că pregătirile de deplasare 

trebuie să fie făcute cât 
mai discret. Când plecaţi 
pentru o anumită perioadă 
recomandat este  să fiţi mai 
rezervaţi. Este bine să-i 
informaţi numai pe cei de 
care sunteţi foarte apropi-
aţi. „Atunci când părăsiţi 
locuinţa, o lumină aprinsă 
sau un aparat de radio în 
funcţiune pot deruta even-
tualii musafiri nepoftiţi. În 
plus, este obligatoriu să vă 
asiguraţi la plecare că toate 
uşile şi  geamurile casei 
sunt închise. Vă sfătuim să 
rugaţi un vecin de încredere 
să ţină sub observaţie casa 
şi să anunţe imediat poliţia 
dacă observă o persoană 
suspectă care staţionează 
fără motiv în faţa uşii sau 
care încearcă să pătrundă în 
locuinţă“, a adăugat Adrian 
Mirică.

De reţinut este faptul că 
pentru o mai mare siguran-
ţă nu trebuie să se permită 
accesul persoanelor necu-
noscute în gospodării, copiii 
nu trebuie să fie lăsaţi nesu-
pravegheaţi, iar bijuteriile 
şi lucrurile de valoare este 
recomandat să nu fie afişate 
prea mult.

„Dacă sunteţi victimă sau 
martor la săvârşirea unei 
infracţiuni, reţineţi cât mai 
multe detalii despre autor: 
înfăţişare, particularităţi, 
obiecte de îmbrăcăminte, 
direcţia în care a fugit, nu-
mărul de la autoturismul fo-
losit de acesta şi comunicaţi 
toate amănuntele poliţiei“, 
a mărturisit Adrian Mirică.

În ultimul timp nu au 
apărut incidente majore în 

comună, iar acest lucru se 
datorează şi autorităţilor 
publice locale, care sunt tot 
timpul alături de poliţiştii 
din localitate şi îi sprijină. 
„Doresc să scot în evidenţă 
buna colaborare pe care o 
avem cu autorităţile publice 
locale, în special cu domnul 
primar Gheorghe Popa, care 
ne-a sprijinit ori de câte 
ori am avut nevoie, lucru 
pe care l-am făcut şi noi, la 
rândul nostru“, a declarat 
Adrian Mirică. 

Cetăţenilor le este su-
gerat să ţină cont de aceste 
sfaturi, pe care pot să le 
folosească atunci când în-
tâmpină probleme. Poliţia 
locală îi asigură că le va fi 
tot timpul alături. Numărul 
112 le stă la dispoziţie pentru 
orice urgenţă.

... aveţi mare grijă la locul în care vă lăsaţi obiectele de valoare,  telefoane                
mobile, laptop-uri. Dacă sunt lăsate în maşină, spre exemplu, pot reprezenta 

adevărate «cadouri» pentru hoţi“
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Zi de sărbătoare în comuna Mischii

Când iarba e de-un verde 
crud, câmpul e pictat de flo-
rile de rapiţă în galben, iar 
norii lasă cerul să respire, 
un lucru e cert: Mischiiul va 
îmbrăca straie de sărbătoare. 
Anul acesta, în cea de-a doua 
zi de Paşte, comuna Mischii 
a sărbătorit pentru a şaptea 
oară la rând ziua comunei. 
Primarul Gheorghe Popa a 
organizat o petrecere cu in-
terpreţi de seamă ai muzicii 
populare pentru a aduce în 
rândul locuitorilor din Mis-
chii cântecul şi voia bună. 
Evenimentul a avut loc la 
baza sportivă din comună 
şi a început puţin după ora 
prânzului. Şi parcă, pe an ce 
trece, lumea care ia parte la 
eveniment e tot mai multă, 
iar organizarea tot mai bine 
pusă la punct. Anul acesta 
participarea a fost de apro-
ximativ 800 de persoane. 

Ziua Mischiului a fost 
dedicată întru-totul locuito-
rilor comunei, iar culoarea 
şi convingerile politice au 
fost pentru câteva momente 
uitate. De la petrecere nu au 
putut lipsi micii la grătar, 

viţelul la proţap, vata pe băţ 
sau floricelele de porumb. 
Într-un cuvânt, toate ingre-
dientele pentru ca oamenii 
să se simtă foarte bine şi să 

sărbătorească pe măsură.
Ansamblul „Doina Mis-

chiului“, înfiinţat din iniţi-
ativa primarului Gheorghe 
Popa, a fost, ca în fiecare an, 

Primarul Gheorghe Popa, alături de binecunoscuta Niculina Stoican 

una dintre atracţiile princi-
pale ale evenimentului. Toţi 
membrii ansamblului i-au 
încântat pe ascultători şi                                                                       
le-au adus zâmbetul pe buze 
cu fiecare melodie inter-
pretată. Edilul s-a bucurat 
enorm pentru faptul că a 
reuşit ca, măcar pentru o 
zi, să îi facă pe oamenii din 
comună să uite de probleme 
şi să se simtă răsfăţaţi.

Atmosfera de sărbătoare 
a fost întreţinută de inter-
preţi precum Vasile Cioba-
nu, Nina Predescu, Cristina 
Giuvelescu, Nelu Biţînă, 
Mirela Surcel, Paul Nego-
iţă, Rodica Mitran, Olguţa 
Berbec, Cristian Bănăţenu 
şi, binecunoscuta Niculina 
Stoican. Printre oaspeţii 
de seamă s-au numărat şi 
taraful „Păducel“ din Gorj, 
Ansamblul din Călăraşi, 
Ansamblul „Ion Şerban“ 
din Işalniţa, precum şi An-
samblul din Bratovoieşti. 
Şi astfel s-a încins o horă 
mare, în care s-a prins şi 
primarul Gheorghe Popa, la 
un moment dat, din dorinţa 
de a fi alături de cei pe care 
îi consideră mai mult decât 
simpli locuitori ai comu-
nei, considerându-i prieteni 
dragi. Şi hora a ţinut ore-n 
şir, fără ca oamenii să-şi dea 
seama că apusul era aproape.

„Cea mai mare dorinţă a 
mea, încă din primul an în 
care am devenit primar, a 
fost organizarea zilei comu-
nei. Vremea a ţinut cu noi 
şi nu ne-a pus niciun fel de 
piedică ceea ce ne-a făcut să 

ne bucurăm şi mai mult de 
evenimentele care au avut 
loc. Oamenii sunt foarte 
muncitori şi gospodari şi me-
rită să aibă parte de această zi 
şi de această sărbătoare, care 
a fost creată exclusiv pentru 
ei. Sperăm ca de la an la an 
să fie din ce în ce mai frumos 
şi cu ajutorul lui Dumnezeu 
anul viitor ne vom vedea la 
cea de-a opta ediţie. La mulţi 
ani, Mischii, La mulţi ani 
locuitorilor din comună!“, a 
spus edilul Gheorghe Popa.

Sărbătorirea zilei comu-
nei Mischii a ţinut până 
seara târziu şi s-a încheiat 
cu un spectaculos foc de ar-
tificii. Oamenii ar fi vrut ca 
petrecerea să mai ţină mult 
şi bine, iar acum aşteaptă 
cu nerăbdare următoarea 
petrecere care să cinstească 
ziua comunei. „Ne bucurăm 
de timpul petrecut aici. Este 
o adevărată sărbătoare şi 
este cu atât mai bine că s-au 
gândit să organizeze ceva şi 
pentru copii. Am mai fost 
şi la alte sărbători din alte 
comune, dar a noastră e cea 
mai frumoasă“, a adăugat 
Anghel Silvia din Mlecă-
neşti. La fel de încântaţi 
s-au dovedit şi Marian şi 
Ioana Stegaru din Motoci: 
„Îi mulţumim domnului 
primar pentru faptul că  ne 
aduce, an de an, atâţia artişti 
şi avem ocazia să îi vedem şi 
să-i ascultăm. Avem nevoie 
să ne mai şi distrăm, măcar 
din când în când. Ştiţi cum 
se spune: după muncă şi 
răsplată.”


